
62  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 785 de 18 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1330173/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Benevides no dia 07 outubro, para cobertura jornalística de 
pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 786 de 18 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1330995/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Santa Bárbara do Pará no dia 17 outubro, para cobertura 
jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 865608

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2022
CONTRATO N. º 034/2021
PROCESSO N. º 2021/932239
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gencia do contrato original n.º 034/2021 pelo periodo de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93
Valor Global: R$ 8.496,00 (oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais).
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2022
Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2023
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
Contratada: CONNECTA COMERCIO DE INFORMATICA E TELECOM LTDA.
CNPJ: 12.061.413/0001-65
Endereço: Rua 28 de setembro, nº 982 Reduto
CEP: 66.053-355- Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 865725
TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº 036/2021
PROCESSO Nº 2021/813958
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n.º 036/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 29 de dezembro de 2022 à 29 de dezembro de 2023.
Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93
Valor Global: R$ 10.920,00 (dez mil, novecentos e vinte reais).
Data de assinatura: 13/10/2022
Data de vigência: 29/12/2022 a 29/12/2023
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4120008338C
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
CNPJ: 07.611.485/0001-07
Endereço: Av. Almirante Barroso n° 3591, Bairro do Souza
CEP: 66613-710, Belém – Pará,
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 865565

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 013/2022
PROCESSO Nº 2022/144001
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2022
Objeto: Rescisão amigável do contrato n° 013/2022.
Justificativa: art. 79, II, §1º da Lei n° 8.666/93

Data da rescisão: 17/10/2022
Convenente: TUDÃO COMÉRCIO SERVIÇO & REPRESENTAÇÃO LIMITADA 
(TOTUS COMÉRCIO & SERVIÇOS).
CNPJ: 39.715.371/0001-95
Endereço: Rodovia BR316, 501, Edifício Business 316 sala 17 andar 2 Km 
08, Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.030-000
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 865574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262/2022, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 93/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 14/10/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1322981, de
14/10/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Baião e Igarapé Miri, no período de 21 à 24/10/2022, com o 
objetivo de realizar em Baião: manutenção no transmissor, montagem do
estabilizador e realinhamento na parabólica e em Igarapé Miri: manuten-
ção no receptor e modulador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 865662

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 263/2022, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 50/2022-CORH/FUNTELPA, 
de 13/10/2022, contido no Processo n.º 2022/1316749 de 13/10/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de DEZEMBRO/2022, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo: 

NOME MATRICULA ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

NOVEMBRO
2022

AGOSTINHO JOSE PEREIRA SOARES 7003250/1 01/06/1978 01/06/21 a 31/05/22 05/12/2022 a 19/12/2022

ALCIDES MOREIRA BARBORA 5168562/1 01/12/1990 01/12/21 a 30/11/22 05/12/22 a 03/01/23 

ALTAMIR BEZERRA SILVA 7004494/1 04/04/1988 04/04/21 a 03/04/22 19/12/22 a 17/01/23 

ANA MARIA DE SOUZA LUNA 7004060/1 02/03/1982 02/03/21 a 01/03/22 05/12/22 a 03/01/23 

DANIEL LUCILO ALBUQUERQUE DA 
SILVA 7004982/1 01/06/1988 01/06/21 a 31/05/22 05/12/22 a 03/01/23 

DANIELLA CRISTINA MENDONCA DE 
LIMA 5890331/1 08/06/2011 08/06/20 a 07/06/21 09/12/22 a 23/12/22 

ELIOENAI ANDRADE DA LUZ 55588141/1 02/04/2007 02/04/21 a 01/04/22 05/12/22 a 19/12/22 

EMERSON MENDES MEDEIROS DE 
SOUZA 5890291/1 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 05/12/22 a 03/01/23 

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 01/07/1988 01/07/19 a 30/06/20 19/12/22 a 02/01/23 

HARYNNA GOMES DE ARAUJO REIS 5960284/1 01/06/2021 01/06/21 a 31/05/22 05/12/22 a 24/12/22 

ISIDORO CALIXTO 55587924/4 12/02/2019 12/02/21 a 11/02/22 12/12/22 a 31/12/23 

JOAO RICARDO DA SILVA LEITE 57232942/5 01/10/2020 01/10/21 a 30/09/22 05/12/22 a 03/01/23 

JORGE GOMES DOS SANTOS 7004834/1 16/03/1987 16/03/21 a 15/03/22 05/12/22 a 03/01/23 

JOSE GONCALVES FERREIRA NETO 3180077/2 14/06/1984 14/06/21 a 13/06/22 05/12/22 a 03/01/23 

LEONARDO COELHO PEREIRA 5960291/1 10/05/2021 10/05/21 a 09/05/22 26/12/22 a 14/01/23 

LUIZ GUILHERME DA SILVA COSTA 30805/4 01/07/2015 01/07/20 a 30/06/21 05/12/22 a 03/01/23 

NELSON BAPTISTA DOS SANTOS 7003765/1 16/06/1987 16/06/21 a 15/06/22 05/12/22 a 03/01/23 

OLAVO GUILHERME GAMA 7005725/1 01/05/1989 01/05/21 a 30/04/22 05/12/22 a 03/01/23 


